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만경여자중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-08-26 예산액 1,346,370,000

예산총칙

제1조 2024학년도 만경여자중학교회계 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각 1,346,370,000원으로 하며, 세

입·세출 명세는 "세입·세출예산서" 와 같다.

제2조 2024학년도 명시이월사업은 "해당없음" 으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 만경여자중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,346,370 1,205,603 140,767 11.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 15,814 1,003,434 74.5

학생복지/교육격차 해소 3,348 33,430 2.5

기본적 교육활동 84,476 136,294 10.1

선택적 교육활동 -2,500 8,300 0.6

교육활동 지원 27,408 91,067 6.8

학교 일반운영 12,221 73,845 5.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 98,076 1,258,400 93.5

이전수입 기타이전수입 0 20,000 1.5

자체수입 학부모부담수입 128 22,207 1.6

자체수입 행정활동수입 2,000 3,200 0.2

기타수입 전년도이월금 40,563 42,563 3.2
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,278,400 1,180,324 98,076

1.지방교육행정기관이전수입 1,258,400 1,160,324 98,076

1.교육비특별회계전입금수입 1,258,400 1,160,324 98,076

1.사립학교보조금수입 1,258,400 1,160,324 98,076

1.인건비재정결함보조금 944,118 984,740 -40,622 2024 인건비 : -40,622,000원 * 1개교 = -40,622,000

2.운영비재정결함보조금 185,177 175,584 9,593 2024 운영비 : 9,593,000원 * 1개교 = 9,593,000

3.목적사업비보조금 129,105 0 129,105
(성립전_1추)책걸상 및 사물함교체 : 650,000

원 * 1개교 =
650,000

(성립전_1추)석면 유지보수 : 2,152,000원 * 1

개교 =
2,152,000

(성립전_1추)교육복지연계학교 운영 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)디지털 선도학교 운영 : 

65,000,000원 * 1개교 =
65,000,000

(성립전_1추)미래형 융합교육(STEAM)선도학교 

운영 : 7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

1,400,000원 * 1개교 =
1,400,000

전북에듀페이 입학지원금 : -1,200,000원 * 1

개교 =
-1,200,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 

12,266,000원 * 1개교 =
12,266,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 2,160,000

원 * 1개교 =
2,160,000

(성립전_1추)계약제교원 성과상여금 : 

1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)순회교사여비 : 3,140,000원 * 1

개교 =
3,140,000

(성립전_1추)순회교사수당 : 900,000원 * 1개

교 =
900,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 전북대표선수 

출전비 : 2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전_1추)스마트칠판 및 칠판장 보급 사업

비 : 20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)테마식 현장체험학습비 지원금 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)교육시설안전인증수수료 : 

3,029,000원 * 1개교 =
3,029,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원 : 520,000

원 * 1개교 =
520,000

(성립전_1추)2024년 수학교구 구입 지원비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

2.기타이전수입 20,000 20,000 0

1.사학법인이전수입 20,000 20,000 0

1.법인법정부담금 20,000 20,000 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.법인법정부담금 20,000 20,000 0

2.자체수입 25,407 23,279 2,128

1.학부모부담수입 22,207 22,079 128

1.수익자부담수입 22,207 22,079 128

1.급식비 9,077 8,949 128

1.급식비 8,949 8,949 0

2.우유급식비 128 0 128 우유급식비 : 530원*120일*2명= 128,000

2.현장체험학습비 12,500 12,500 0

1.현장체험학습비 12,500 12,500 0

3.졸업앨범비 630 630 0

1.졸업앨범비 630 630 0

2.행정활동수입 3,200 1,200 2,000

1.기타행정활동수입 3,200 1,200 2,000

1.이자수입 2,600 600 2,000

1.이자수입 2,600 600 2,000
이자수입(정기예금포함) : (1,300,000원*1교*2

회) - 600,000원 =
2,000,000

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0

3.기타수입 42,563 2,000 40,563

1.전년도이월금 42,563 2,000 40,563

1.순세계잉여금 1,941 1,000 941

1.순세계잉여금 1,941 1,000 941

1.순세계잉여금 1,941 1,000 941
2023학년도 운영비 이월금 : (1,940,460원*1교

*1년 ) - 1,000,000원 =
941,000

2.정산대상재원사용잔액 40,622 1,000 39,622

1.정산대상재원사용잔액 40,622 1,000 39,622

1.정산대상재원사용잔액 40,622 1,000 39,622
2023학년도 인건비 이월금 : (40,621,040원*1

교*1년 ) - 1,000,000원 =
39,622,000

세입합계 1,346,370 1,205,603 140,767
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,003,434 987,620 15,814

1.교직원보수 939,250 939,250 0

1.사립학교 교원보수 798,383 798,383 0

1.기본급 524,815 524,815 0

1.봉급 524,815 524,815 0

2.정액수당 223,121 223,121 0

1.정근수당 55,331 55,331 0

2.성과상여금 40,798 40,798 0

3.가족수당 6,000 6,000 0

4.교원보전수당 840 840 0

5.교직수당 24,000 24,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 2,400 2,400 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 3,600 3,600 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 7,200 7,200 0

9.관리업무수당 5,674 5,674 0

10.정액급식비 13,440 13,440 0

11.명절휴가비 52,678 52,678 0

12.직급보조비 5,400 5,400 0

13.기타수당 5,760 5,760 0

3.초과근무수당 14,400 14,400 0

1.시간외근무수당 14,400 14,400 0

4.부담금 36,047 36,047 0

1.교직원법정부담금 36,047 36,047 0

2.사립학교 직원보수 140,867 140,867 0

1.기본급 76,320 76,320 0

1.봉급 76,320 76,320 0

2.정액수당 38,000 38,000 0

1.정근수당 8,119 8,119 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.성과상여금 6,472 6,472 0

3.가족수당 5,600 5,600 0

4.정액급식비 3,360 3,360 0

5.명절휴가비 7,634 7,634 0

6.연가보상비 1,835 1,835 0

7.직급보조비 4,260 4,260 0

8.기타수당 720 720 0

3.초과근무수당 10,320 10,320 0

1.시간외근무수당 10,320 10,320 0

4.부담금 16,227 16,227 0

1.교직원법정부담금 16,227 16,227 0

2.기타 교직원보수 46,878 45,490 1,388

1.교직원대체인건비 46,878 45,490 1,388

1.교원대체인건비 46,878 45,490 1,388

1.성과상여금 1,388 0 1,388
(성립전_1추)성과상여금 : 1,387,680원*1

명*1교=
1,388,000

2.기간제교원인건비 40,933 40,933 0

3.기간제교원법정부담금 4,557 4,557 0

3.교직원 복지 및 역량강화 17,306 2,880 14,426

1.교직원역량강화 2,000 2,000 0

1.직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 500 500 0

2.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 500 500 0

2.교직원복지 15,306 880 14,426

1.교직원맞춤형복지비 14,426 0 14,426

1.맞춤형복지비 14,426 0 14,426
(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 

12,265,980원*1교*1년=
12,266,000

조윤희 2024년 08월 30일 12시 34분 45초 7 전북특별자치도교육청 만경여자중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 

2,160,000원*1교*1년=
2,160,000

2.교직원생일기념경비 360 360 0

1.교직원복지비 360 360 0

3.시설직원 피복비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

4.특근매식비 220 220 0

1.교직원복지비 220 220 0

2.학생복지/교육격차 해소 33,430 30,082 3,348

1.급식 관리 9,077 8,949 128

1.학교급식운영 9,077 8,949 128

1.우유급식비 128 0 128

1.우유급식비 128 0 128 우유급식비 : 530원*120일*2명= 128,000

2.비조리교급식비 8,949 8,949 0

1.전출금 8,949 8,949 0

2.보건관리 11,734 10,714 1,020

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,131 3,111 1,020

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 321 321 0

1.학생복지비 321 321 0

3.보건실운영 940 940 0

1.학생복지비 540 540 0

2.비품구입비 400 400 0

4.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고]흡연예방금연실천학교

운영
500 0 500

1.운영수당 122 0 122 (성립전_1추)강사비 : 122,000원*1명*1회= 122,000

2.교육운영비 378 0 378
(성립전_1추)프로그램운영비 : 378,000원

*1회*1교=
378,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.여학생 위생용품 지원 520 0 520

1.학생복지비 520 0 520
(성립전_1추)2024년 여학생 위생용품 지원

 : 26명*19,980원*1교=
520,000

2.학교환경위생관리 7,603 7,603 0

1.먹는물관리 5,003 5,003 0

1.일반수용비 5,003 5,003 0

2.공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.방역관리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

3.교육격차 해소 200 0 200

1.학비지원 200 0 200

1.전북에듀페이 200 0 200

1.학생복지비 200 0 200
전북에듀페이 입학지원금 : (200,000원*1

명*1년)-1,400,000원=
-1,200,000

(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 7

명*200,000원*1교=
1,400,000

4.학생복지 12,419 10,419 2,000

1.학생복지운영 12,419 10,419 2,000

1.졸업앨범제작 630 630 0

1.학생복지비 630 630 0

2.학생교과서구입 2,539 2,539 0

1.교육운영비 2,539 2,539 0

3.학생증제작 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0

4.통학차량(임차)운영 7,000 7,000 0

1.일반수용비 1,149 2,000 -851
차량수리비 : (114,900원*1대*10월) - 

2,000,000원 =
-851,000

2.연료비 3,300 4,400 -1,100
차량유류비 : (300,000원*1대*11개월) - 

4,400,000원 =
-1,100,000

3.기타공공요금 2,551 600 1,951
보험료,자동차세 : (2,551,000원*1년*1교)

 - 600,000원 =
1,951,000

5.교육복지연계학교 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)사제멘토링 활동비 : 16명

*125,000원*1교=
2,000,000

조윤희 2024년 08월 30일 12시 34분 45초 9 전북특별자치도교육청 만경여자중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 136,294 51,818 84,476

1.교과 활동 106,270 28,230 78,040

1.교과활동지원 86,040 10,000 76,040

1.학습준비물구입 1,800 1,800 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물 1,200 1,200 0

2.교사용교과서(지도서)구입 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.보결수업관리 800 800 0

1.기타수당 800 800 0

4.기초학력지도 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

5.기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.학교민주시민교육운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

7.인성교육 3,900 3,900 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

8.두드림학교 운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

9.디지털 선도학교 운영 65,000 0 65,000

1.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전_1추)디지털튜터 운영 : 50,000원

*4회*8월=
1,600,000

2.교육운영비 19,000 0 19,000
(성립전_1추)교원역량강화 연수 및 운영비

 : 2,500,000원*4건*1교=
10,000,000

(성립전_1추)에듀테크 선진지 견학 : 

3,000,000원*2학기*1교=
6,000,000

(성립전_1추)각종 기기 대여료 : 50,000원

*15대*4월=
3,000,000

3.일반업무추진비 3,250 0 3,250
(성립전_1추)선도학교 운영 업무추진 : 

20,000원*10명*16.25회=
3,250,000

4.비품구입비 18,350 0 18,350
(성립전_1추)각종 기기 구입 : 1,835,000

원*10대*1교=
18,350,000
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5.기타자산취득비 22,800 0 22,800
(성립전_1추)각종 S/W 구입 및 구독료 : 

142,500원*40명*4종=
22,800,000

10.미래형 융합교육(STEAM)선도

학교 운영
7,000 0 7,000

1.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)직무연수비 : 60,000원*10명

*2학기=
1,200,000

2.운영수당 488 0 488 (성립전_1추)강사비 : 244,000원*1명*2회= 488,000

3.교육운영비 3,694 0 3,694
(성립전_1추)물품구입비 : 75,000원*10명

*2회=
1,500,000

(성립전_1추)체험활동비 : 168,769원*13명

*1회=
2,194,000

4.일반업무추진비 700 0 700
(성립전_1추)업무협의회 : 20,000언*7명*5

회=
700,000

5.기타자산취득비 918 0 918
(성립전_1추)S/W구입 : 45,900원*10명*2회

=
918,000

11.순회교사운영 4,040 0 4,040

1.기타수당 900 0 900
(성립전_1추)순회교사수당 : 3명*50,000원

*6월=
900,000

2.여비 3,140 0 3,140
(성립전_1추)순회교사여비 : 3명*20,000원

*52.33회=
3,140,000

2.국어 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

3.사회 교과활동 600 600 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학 교과활동 3,000 1,000 2,000

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.수학교구 구입 지원비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)수학교구 구입 : 2,000,000원

*1교*1년=
2,000,000

5.과학 교과활동 8,500 8,500 0

1.교과운영 5,500 5,500 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 3,500 3,500 0

2.학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0

6.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 2,800 2,800 0

1.교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

8.외국어 교과활동 750 750 0

1.교과운영 750 750 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물 250 250 0

9.선택 교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학습준비물지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.기타교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

10.정보교과활동 780 780 0

1.교과운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

2.학습준비물지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.창의적 체험활동 27,576 21,140 6,436
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1.자율활동 3,800 1,600 2,200

1.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.실기대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.체육대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.전국소년체육대회 전북대표선

수
2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)대표선수 출전비 : 500,000원

*2명*1교=
1,000,000

(성립전_1추)대표선수 훈련비 : 500,000원

*2명*1교=
1,000,000

(성립전_1추)대표선수 단복비 : 100,000원

*2명*1교=
200,000

2.현장체험학습활동 21,000 17,000 4,000

1.수학여행 21,000 17,000 4,000

1.여비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 19,500 15,500 4,000
(성립전_1추)테마식현장체험학습비 지원금

 : 250,000원*16명*1교=
4,000,000

3.동아리활동 1,200 1,200 0

1.동아리활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

4.진로활동 1,576 1,340 236

1.진로체험활동 1,576 1,340 236

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,376 1,140 236 다문화이해교육 : 236,000원*1회*1교= 236,000

3.자유학기(년) 활동 2,448 2,448 0

1.자유학기(년)제활동 2,448 2,448 0

1.진로탐색활동 1,248 1,248 0

1.교육운영비 1,248 1,248 0

2.주제선택활동 700 700 0

1.교육운영비 500 500 0
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2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.예술,체육활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 8,300 10,800 -2,500

1.방과후학교 운영 2,500 5,000 -2,500

1.방과후학교운영 2,500 5,000 -2,500

1.특기적성교육 2,500 5,000 -2,500

1.교육운영비 2,500 5,000 -2,500
학습준비물구입 : (100,000원*25명*1년) -

 5,000,000원 =
-2,500,000

2.독서활동 5,800 5,800 0

1.독서활동운영 5,800 5,800 0

1.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.도서관운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.교육활동 지원 91,067 63,659 27,408

1.교무업무 운영 45,244 44,412 832

1.교무학사운영 45,244 44,412 832

1.교무실무사인건비 37,715 36,542 1,173

1.공무직인건비 33,484 32,311 1,173
연봉 : (2,253,250원*1명*12월) - 

25,866,000원 =
1,173,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.공무직법정부담금 3,231 3,231 0

2.교무학사운영 949 1,290 -341

1.교육운영비 949 1,290 -341
교육계획서제작 : (15,300원*30권*1회) - 

390,000원 =
69,000

현황판제작 : (90,000원*1회*1교) - 

500,000원 =
-410,000

3.교육활동홍보 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.입학식 및 졸업식 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0
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5.교육과정평가 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0

6.환경정리 500 500 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 300 300 0

2.생활지도운영 3,692 3,692 0

1.학생생활상담지도 2,500 2,500 0

1.학생생활지도 운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.비품구입비 400 400 0

2.상담실운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방 892 892 0

1.안전한학교환경구축 892 892 0

1.일반수용비 892 892 0

3.학생안전교육 300 300 0

1.소방훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.재난대응훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.안전교육 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학습지원실 운영 2,340 2,340 0

1.정보화실운영 2,340 2,340 0

1.학교정보화지원 2,340 2,340 0

1.교육운영비 2,340 2,340 0

4.교육여건 개선 39,791 13,215 26,576
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1.교육환경개선 39,791 13,215 26,576

1.책·걸상구입 960 0 960

1.비품구입비 960 0 960
(성립전_1추)책·걸상구입 : 130,000원*5

세트*1교=
650,000

책·걸상구입 : 155,000원*2개*1교= 310,000

2.PC구입 8,000 2,600 5,400

1.비품구입비 8,000 2,600 5,400
학생용 태블릿 구입(디지털선도학교) : 

540,000원*10대*1교=
5,400,000

3.교실환경개선 5,615 5,615 0

1.일반수용비 5,615 5,615 0

4.특별실 및 관리실 비품구입 5,216 5,000 216

1.비품구입비 5,216 5,000 216
특별실 및 관리실 비품구입 : (521,600원

*5회*2학기) - 5,000,000원 =
216,000

5.스마트칠판 및 칠판장 보급 20,000 0 20,000

1.비품구입비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)스마트칠판 : 6,500,000원*2

실*1교=
13,000,000

(성립전_1추)칠판장 : 3,500,000원*2실*1

교=
7,000,000

6.학교 일반운영 73,845 61,624 12,221

1.학교기관 운영 21,928 22,008 -80

1.부서기본운영 21,928 22,008 -80

1.교장실운영 6,620 6,700 -80

1.일반수용비 300 300 0

2.여비 1,200 1,200 0

3.일반업무추진비 2,120 2,200 -80
교직원경조사비 : (30,000원*2명*2회) - 

200,000원 =
-80,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 5,574 5,574 0

1.일반수용비 3,124 3,124 0

2.기타공공요금 50 50 0

3.여비 1,800 1,800 0

4.일반업무추진비 600 600 0

3.교무부운영 9,734 9,734 0

1.일반수용비 5,034 5,034 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 3,900 3,900 0

3.일반업무추진비 800 800 0

2.시설 장비 유지 50,212 37,991 12,221

1.학교시설장비유지 50,212 37,991 12,221

1.공공요금및제세공과금 18,414 18,414 0

1.전기요금 10,624 10,624 0

2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.기타공공요금 6,590 6,590 0

2.연료비 349 349 0

1.연료비 349 349 0

3.시설관리용역 7,553 4,524 3,029

1.일반수용비 7,553 4,524 3,029
(성립전_1추)교육시설안전인증 : 

3,029,000원*1교*1년=
3,029,000

4.시설일반관리 15,552 6,360 9,192

1.기간제근로자인건비 6,760 1,260 5,500 정원수전정작업 : 5,500,000원*1회*1교= 5,500,000

2.일반수용비 8,792 5,100 3,692
(성립전_1추)석면 유지보수 : 2,152,000원

*1교*1년=
2,152,000

폐기물처리비 : 770,000원*1회*2학기= 1,540,000

5.화장실관리 5,680 5,680 0

1.기간제근로자인건비 4,000 4,000 0

2.일반수용비 1,680 1,680 0

6.당직관리 2,664 2,664 0

1.일반수용비 2,664 2,664 0

3.학교운영 협력 1,705 1,625 80

1.학교운영위원회운영 625 625 0

1.학교운영위원회운영 625 625 0

1.여비 125 125 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 800 800 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 600 600 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.관계기관협력 280 200 80

1.관계기관협의회 280 200 80

1.일반업무추진비 280 200 80
지역관계기관 간담회 : (140,000원*2회*1

년) - 200,000원 =
80,000

세출합계 1,346,370 1,205,603 140,767
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